

# PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO  
DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Z A R A S A I

1954 m.

rugpjūčio

8

SEKMADIENIS

Nr.93(1057)

Kaina 15 kap.

N u m e r y j e:

1. Lietuvos KP Centro Komitete. Dėl nepatenkinamo kombainų panaudojimo nuimant derlių Anykščių ir Dūkšto rajonuose — 1 pusl.
2. V. DAPKUS. Pagerinti politinį darbą moterų tarpe — 2 pusl.
3. Mieste ir rajone — 2 pusl.

4. J. BLAŽEVIČIUS. Dviejų kolūkių lenktyniavimo rezultatai — 3 pusl.
5. A. ALEKNAVIČIUS. Nuimti derlių be nuostolių — 3 pusl.
6. L. DELIUSINAS. Taikos atkūrimas Indokinijoje — 4 pusl.

## LIETUVOS KP CENTRO KOMITETE

### Dėl nepatenkinamo kombainų panaudojimo nuimant derlių Anykščių ir Dūkšto rajonuose

Lietuvos KP Centro Komiteto biuras, apsvarstęs klausimą apie derliaus nuėmimo eigą Anykščių ir Dūkšto rajonuose, pažymėjo, kad partijos rajonų komitetai, rajonų vykdomieji komitetai ir MTS direktoriai šiuose rajonuose neatsakingai pažūrėjo į kombainų paruošimą ir jų panaudojimą derliaus nuėmimo darbuose.

Nuo pirmųjų javų derliaus nuėmimo dienų Anykščių ir Dūkšto rajonuose partijos rajonų komitetai ir rajonų vykdomieji komitetai nekontroliavo kombainų darbo. Čia laiku nebuvo paskirti ir nenusiūsti į kolūkius organizatoriai iš partinio ir tarybinio aktyvo tarpo netrikdomam kiekvieno kombaininio agregato darbu užtikrinti. Masinis-aiškinamasis darbas mechanizatorių ir kolūkiečių tarpe apie būtinumą panaudoti visus kombainus ir kuo sparčiausiai bei be nuostolių nuimti derlių iš esmės nevykdomas, reikiamai nekovojuama su antimechanizatorinėmis nuotaikomis, kurių esama eilėje vietų. Socialistinis lenktyniavimas kombainininkų, kitų mechanizatorių ir kolūkiečių tarpe nebuvo organizuotas.

Daugumoje šių rajonų kolūkių javų sklypai natūroje nuėmimui kombainais laiku nebuvo parenkami, kombainininkai jų iš anksto neapžiūrėjo. Kombainams aptarnauti nepaskirti nuolatiniai kolūkiečiai ir transportas. MTS esantieji grunto kabinatai kombainams nepanaudojami, daugelis kombainų iki šiol neaprupinti grūdų gaudytuvais.

Anykščių ir Dūkšto rajonų vadovaujantieji dirbuotojai, veisindamiesi lietinū oru, nešima reikiamų priemonių derliui nuimti be nuostolių ir kiekvienai palankiai oro valandai išnaudoti javų derliaus nuėmimui kombainais, o taip pat visomis kitomis priemonėmis ir jėgomis, kurios yra mašinų-traktorių stotyse ir kolūkiuose.

Dėl partijos Anykščių ir Dūkšto rajonų komitetų, Anykščių ir Dūkšto rajonų vykdomųjų komitetų vadovų ir MTS direktorių atsakingos pažiūros į derius nuėmimo kombainais organizavimą 26 kombainai iki šiol nepanaudojami derius nuėmimo darbams, nesant to, kad žiemkenčių prie šiuose rajonuose beveik baigama.

Anykščių rajone iš 15 esančių kombainų į kolūkius buvo nusiųsti tik 11. Nė vienas iš jų nepradėjo dirbti. Antai, „Pergalės“ kolūkyje kombainas stovėjo kombainininko Čiapo sodyboje nuo liepos 23 d. Dūkšto mašinų-traktorių stotyje esant 11 kombainų iki rugpjūčio 1 d. pradėjo dirbti tik 2. Bet ir šie agregatai buvo išnaudojami labai nenašiai.

Tiek Anykščių, tiek ir Dūkšto rajone javų kūlimas iš esmės nepradėtas. Žymi kuliamųjų dalis dar neatremontuota ir yra MTS sodybose. Tai kliudo vykdyti grūdų pristatymų planą ir gali sukelti didelius derliaus nuostolius.

Nežiūrint nepalankių oro sąlygų, nesimama reikiamų priemonių nukirstiems javams ir grūdams laiku išdžiovinti ir išvalyti. Dengti grendymai ir pašūrės daugelyje kolūkių neparuošti. Taip pat neatremontuoti klojimai pėdams sudėti. Daugumoje kolūkių neorganizuotas žaiginių gamtinimas.

Taip pat nesiimama priemonių grūdų džiovykloms kolūkiuose statyti ir kitoms patalpoms grūdų džiovinimui pritaikyti. Kilnojamosios grūdų džiovyklos, esančios Anykščių, Svedasų ir Dūkšto mašinų-traktorių stotyse, darbai neparuoštos, neaprupintos kuru ir iki šiol nepanaudojamos. Neparuoštos darbai dvi grūdų valymo mašinos Anykščių mašinų-traktorių stotyje.

Anykščių ir Dūkšto rajonuose nepatenkinamai organizuotas derliaus nuėmimas ir paprastomis derliaus nuėmimo mašinomis. Daugelyje kolūkių prileidžiami dideli nuostoliai — nevykdomas varpų sugrėbimas ir surinkimas, neorganizuotas savalaikis nukirstų javų džiovinimas ir suvežimas.

Lietuvos KP CK biuras nubaudė kaltus neatsakinga pažiūra į derliaus nuėmimo organizavimą, nepatenkinamu MTS technikos išnaudojimu ir pareikalavo iš partijos Anykščių rajono komiteto sekretoriaus drg. Varžgalio ir rajono vykdomojo komiteto pirmininko drg. Traškino, iš partijos Dūkšto rajono komiteto sekretoriaus drg. Staškevičiaus ir rajono vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojo drg. Manjko nedelsiant pašalinti pažymėtus trūkumus ir besąlygiškai užtik-

rinti visų mašinų-traktorių stotyse esančių kombainų pilnutinį ir labai našų išnaudojimą nuimant derlių.

Atsižvelgiant į tai, kad kombainai nuimant derlių nepatenkinamai išnaudojami ir eilėje kitų rajonų, Lietuvos KP CK biuras įpareigojo partijos rajonų komitetų pirmuosius sekretorius, vykdomųjų komitetų pirmininkus ir MTS direktorius, jų asmeniškai atsakomybe, nedelsiant įjungti į darbą visus kombainus ir užtikrinti, kad kiekvienas kombainininkas įvykdytų dienos užduotį. Tuo tikslu jie privalo kontroliuoti kiekvieno kombaininio agregato darbą, sistemingai tikrinti kombainams priskirtų organizatorių iš partinio-tarybinio aktyvo tarpo darbą ir užtikrinti netrikdomą kiekvieno kombaino darbą.

Būtina laiku išskirti geriausius grūdinių kultūrų sklypus nuėmimui kombainais, užtikrinti, kad kombainininkai šiuos sklypus apžiūrėtų ir priimtų, o taip pat paskirti reikiamą darbo jėgą ir transportą kombainininkams agregatams aptarnauti. Visuose kombainuose reikia įrengti grūdų gaudytuvus, o taip pat panaudoti visus mašinų-traktorių stotyse turimus grunto kabinatus kombainams. Nuėmus kombainais derlių, reikia užtikrinti, kad nedelsiant būtų surinkti ir teisingai laikomi visi šiaudai.

Lietuvos KP CK biuras nurodė į būtinumą užtikrinti, kad iš kombainų gaunami grūdai būtų laiku išvalyti ir išdžiovinti. Šiuo tikslu kolūkiuose reikia organizuoti papildomą dengtų grendymų, pašūrų ir grūdų džiovyklų statybą, o taip pat pritaikyti šiems tikslams kitas kolūkiuose esančias patalpas. Reikia pilnutinai išnaudoti visas MTS kilnojamasias grūdų džiovyklas, organizuojant jų darbą ištiesią parą. Visas džiovyklas reikia laiku aprūpinti pakankamu kuro kiekiu.

Tais atvejais, kai negalima panaudoti kombainų derliui nuimti, išimties tvarka, leidžiama juos panaudoti kūlimui. Tačiau nuo rajonų ir MTS vadovų nenuimama atsakomybė už derliaus nuėmimo kombainais nustatyto plano pilnutinį įvykdymą.

Lietuvos KP CK biuras pareikalavo iš rajonų komitetų pirmųjų sekretorių, rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkų, partijos rajonų ko-

mitetų sekretorių MTS zonoms ir MTS direktorių užtikrinti, kad kiekvienas kombaininis agregatas įvykdytų nustatytą derliaus nuėmimo planą.

Lietuvos KP CK biuras įpareigojo partijos rajonų komitetus, rajonų vykdomuosius komitetus ir MTS direktorius, greta su labai našiu kombainų išnaudojimu, įjungti į darbą visas paprastas derliaus nuėmimo mašinas siekiant maksimaliai išnaudoti kiekvieną palankaus oro dieną. Po javų piūties paprastomis mašinomis reikia organizuoti pėdų rišimą ir jų sustatymą į gubas, o taip pat pėdų džiovinimą žaiginiuose ir savalaikį javų sukrovimą į stirtas arba į klojimus. Siekiant kovoti su nuostoliais visuose kolūkiuose reikia organizuoti varpų sugrėbimą ir surinkimą.

Partijos rajonų komitetų sekretoriai, rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkai, partijos rajonų komitetų sekretoriai MTS zonoms ir MTS direktoriai privalo užtikrinti savalaikį javų kūlimą organizuojant netrikdomą MTS ir kolūkių kuliamųjų darbą. Vieno metu su derliaus nuėmimu kombainais ir javų kūlimu reikia organizuoti grūdų valymą ir džiovinimą, o taip pat jų pristatymą valstybei grūdų pristatymo plano sąskaita.

Lietuvos KP CK biuras įpareigojo Lietuvos TSR Žemės ūkio ministeriją sustiprinti operatyvų vadovavimą derliaus nuėmimui ir pakelti reiklumą MTS direktoriams už aukštai našų esamos technikos išnaudojimą ir savalaikį derliaus nuėmimo darbų atlikimą kolūkiuose.

Partijos rajonų komitetai ir MTS bei kolūkių pirminės partinės organizacijos privalo pagerinti masinį-politinį darbą mechanizatorių ir kolūkiečių tarpe, plačiai aiškinti derliaus nuėmimo kombainais pranašumus, kasdien studijuoti ir įdiegti pirmųjų darbo patyrimą.

Lietuvos KP CK biuras pasiūlė plačiai išvystyti socialistinį lenktyniavimą ir pakelti kolūkiečių ir MTS darbuotojų masės kovą už kuo greičiausią derliaus nuėmimo užbaigimą, grūdų paruošimą planu įvykdymą pima laiko, derliaus nuėmimo nuostolių likvidavimą ir žymų grūdinių kultūrų bendrojo surinkimo padidinimą.

Lietuvos Tarybų  
Socialistinės  
Respublikos  
Aukščiausiosios  
Tarybos Prezidiumo

I S A K A S

**Dėl garbės vardo „Lietuvos TSR nusipelnęs agronomas“ nustatymo**

Sutinkamai su TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1953 metų lapkričio 21 d. įsaku „Dėl garbės vardo „Respublikos nusipelnęs agronomas“ nustatymo“ Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas nutaria:

1. Nustatyti aukštos kvalifikacijos specialistams, turintiems žymių nuopelnų vystant žemės ūkį, garbės vardą — „Lietuvos TSR nusipelnęs agronomas“.

2. Lietuvos TSR nusipelnusio agronomo garbės vardas suteikiamas mašinų traktorių stočių, kolūkių, tarybinų ūkių, žemės ūkio mokslo tiriamųjų įstaigų ir žemės ūkio organų aukštos kvalifikacijos agronomams, turintiems žymių nuopelnų žemės ūkio vystymo srityje.

**Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. PALECKIS****Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius S. NAUJALIS**

Vilnius, 1954 m. rugpjūčio 4 d.

**Įvykdytas grūdų pristatymo valstybei planas**

Azerbaidžano TSR Tarybinis ūkių ministerijos tarybiniai ūkiai įvykdė grūdų pristatymo valstybei planą. Varpinės kultūros visame pasėlių plote nuimtos kombainais. Azerbaidžano tarybinis ūkių darbuotojai įsipareigojo pristatyti valstybei viršum plano 150 tūkstančių pūdų grūdų.

\*\*\*

Dono žemdirbiai lenktyniauja už grūdų paruošimo plano įvykdymą prieš laiką. Pirmas Rostovo srityje užbaigė grūdų paruošimą Stepnojės rajonas. Taip pat baigta nuimti varpines kultūras. Kolūkiams pilnutinai atsilygino natūra už MTS darbus ir pardavė valstybei 91.500 pūdų grūdų. Vi-i ūkiai apsirūpino rūšinėmis sėklomis visam žiemkenčių ir vasarajaus sėjos plotui.

(TASS—ELTA).

## PARTIJOS GYVENIMAS

## Pagerinti politinį darbą moterų tarpe

„Raudonojo Spalio“ kolūkyje didžiąją dalį darbinių kolūkiečių sudaro moterys. Pavyzdžiui, II laukininkystės brigadoje yra 57 darbingos moterys, 1–39, daug moterų yra ir kitose brigadose. Todėl suprantama, kad nuo moterų aktyvaus dalyvavimo kolūkinėje gamyboje žymiai priklauso ūkinių darbų sėkmė, partijos iškeltų žemės ūkiui uždavinių sėkmingas įvykdymas. Kolūkis smarkiai atsilieka visuose ūkiniuose darbuose. Iki šiol I ir III laukininkystės brigados dar nebaigė rugių piūtis. Kolūkyje vos pradėdama kirsti žeminius kviečius, dar neįpusėta šienapiūtė. Už savaitės reikalinga jau pradėti žiemkenčių sėją, o kolūkyje dar neiškultas nė vienas centneris rugių. Kolūkiečiai vadovai darbų žlugdymo priežastimi laiko darbo jėgos trūkumą, bet jie visiškai nesirūpina įtraukti į darbą moteris. Didžioji dalis moterų kolūkinėje gamyboje labai mažai arba visiškai nedalyvauja. Pavyzdžiui, yra 27 moterys, kurios šiemet išdirbo tik iki 15 darbdienių. II brigados kolūketės M. Vetlova, A. Kostygova, S. Strelcova dar neturi nė vieno darbdienio. Štai rugpiučio 3 dieną II laukininkystės brigados laukuose dirbo tik 15 moterų, o kitos 42 moterys užsliminėjo asmeniniais reikalais. Tą pačią dieną 6 brigados vyrai statė vėjo nuverstas gubas, o juk tą darbą pilnai galėjo atlikti moterys. Vyrai gi galėjo būti panaudoti kitiems darbams. Tokia pat padėtis ir kitose brigadose.

Pasyvus moterų dalyvavimas kolūkinėje gamyboje paaiškinamas tuo, kad kolūkyje užmirštas politinis darbas moterų tarpe, kad neįvertinamas jų vaidmuo ir reikšmė derliaus nuėmimo

darbuose. Kolūkiečių partinė organizacija visiškai nusišalinusi nuo darbo su moterimis. Partinės organizacijos sekretorius drg. Šapkinas, planuodamas darbą, niekad nenumato specialių politinio darbo priemonių su moterimis, joms neskaitytos paskaitos, neatliekami pasikalbėjimai. Moterų tarpe nevystomas socialistinis lenktyniavimas, neiškeliamos geriausiai dirbančios moterys. O tokių kolūkyje yra nemažai. Štai vėšelių prižiūrėtoja Zofija Dabaraitė už pasiektus aukštus darbo rodiklius iškelta kandidatė į Visasąjunginę žemės ūkio parodą Maskvoje. Gerų rezultatų darbe yra pasiekusios kiaulių šerikė Povilankina, melžėja Semionova, laukininkystės darbuotojos E. Zavackaitė, N. Šapkinas, S. Alėjūnienė, Kraveckienė ir kt. Bet šių pirmūnių iniciatyvos partorganizacija nepalaiko, jos neiškeliamos pavyzdžiu kitoms moterims-kolūketėms. Nė vienos moters, dirbančios laukininkystėje, nėra kolūkiečių garbės lentose.

Reikia pasakyti ir tai, kad partorganizacija neparūpina darbo sąlygų sudarymu kolūketėms, turinčioms vaikų. Kolūkyje neįsteigti vaikų lopšeliai, o juk tai daug padėtų įtraukti moteris dalyvauti gamyboje. Neteikia reikšmės politiniam darbu moterų tarpe ir, priskirtas kolūkiečių partijos rajono komiteto instruktorius drg. Tichonovas, kuris daug turėtų padėti partinei organizacijai gerinant politinį darbą su moterimis.

Kolūkiečių partinės organizacijos pareiga — iš pagrindų pagerinti politinį darbą su moterimis, siekti jų aktyvaus dalyvavimo gamyboje. Tai bus svarbus veiksnys kovojant dėl sėkmingo kolūkiečių iškeltų uždavinių įvykdymo.

V. D a p k u s

## MIESTE IR RAJONE

## 80.000 plytų viršum plano

Gerai padirbėjo Zarasų rajono pramkombinato plytinių kolektyvai. Per septynius šių metų mėnesius jie pagamino 680 tūkstančių plytų I ir II rūšies, davė miestui ir kaimo statybai 80 tūkstančių plytų viršum 7 mėnesių plano.

Žymiai pagerėjo ir produkcijos kokybė. Ypač tai pastebima Zarasų plytinėje, kur meistras dirba drg. Žilėnas. Šios plytinės plytų degintojas drg. Šeduikis pirmos

rūšies plytų gamybą padidino 10 proc. ir 80 procentų vieno šio išdegtų plytų, vietoje numatytų plane 70 proc., yra pirmos rūšies.

Ypatingu darbštumu pasižymi šios įmonės presos darbininkės drg. Osipova ir Ivanova, kasdien viršijančios išdirbio normas.

V. P r a n c k ū n a s  
rajono pramkombinato  
planavimo-gamybinio  
skyrtaus viršininkas

## Valstybės rūpinimasis pensininkais

Mūsų šalyje nepaprastai rūpinamasi darbo žmonių gerbūviu, jų poilsiu. Dideliu valstybės dėmesiu apsupti ir pensininkai.

Šiais metais eilė mūsų rajono pensininkų išsėjos poilsio namuose bei sanatorijose. Štai, pensininkas drg. Kriaučikas buvo išvykęs į Birštoną, drg. Pumpūtis — į Druskininkus. Birštone išsėjos taip pat drg. drg. Sargelis ir Volkovienė.

Daug dėmesio skiriama ir pensininkų vaikams. Jie siun-

čiami poilsui ir sveikatos patalpsms į sanatorijas, vaikų poilsio namus. Antai, Birštonų poilsio namuose vasaros atostogų metu išsėjos pensininkų vaikai-mokiniai: Tauklytė, Baravykas, Velička, Beinaraivičius ir daug kitų.

Dabar į Totoriškių poilsio namus išsiųsti dar 4 pensininkų vaikai: Dubeika, Dubeikaitė ir kt., kurie ten atostogaus iki mokslo metų pradžios.

J. D a r g y t ė

## Pajamos iš daržininkystės

„Lentno atminties“ kolūkyje didelis dėmesys skiriamas daržininkystei ir sodininkystei. Pasodinta daug agurkų, kopūstų ir kitų daržovių, išplėsti sodai, stropiai prižiūrimi vaismedžiai.

Kolūkis iš daržininkystės gauna dideles pajamas. Kasdieną turguje ir per koope-

raciją realizuojami agurkai, kopūstai, obuoliai, vyšnios ir kt. daržovės ir vaisiai. Šiais metais iš daržininkystės ir sodininkystės jau gauta 22 tūkstančiai rublių pajamų.

Artimiausiu laiku numatyta parduoti daug įvairių daržovių, o taip pat obuolių.

J. S t a c e v i č i ū t ė

## Ruošiamasi naujiems mokslo metams

Turmanto vidurinėje mokykloje stropiai ruošiamasi naujiems mokslo metams. Mokykla yra atremontuota: išdažytos sienos, pataisytos grindys. Taip pat įrengta papildoma klasė. Mokykloje re-

montuojami suolai bei kitas mokyklinis inventorių.

Naujuosius mokslo metus mokykla sutiks pilnai pasiruošusi.

A. S m i r n o v a s

## Iš redakcinio pašto

## Sudaryti geras darbo sąlygas

Daug pastangų deda „Tarybų Lietuvos“ kolūkiečių kiaulininkė drg. Kiršaitė, stekdama gerai prižiūrėti jai priskirtas 64 kiaules. Drg. Kiršaitė kasdieną valo kiaulių gardus, nori, kad visur būtų švara. Iš jos prižiūrimų kiaulių nė viena nekrito, iš kiekvienos motininės kiaušės ji jau išaugino po 12 paršelių.

Tačiau kiaulių fermai mažai dėmesio skiria šios fermos vedėja drg. Šileikytė ir kolūkiečių valdyba. Pvz., kiekvieną dieną kiaušiams šerti reikalinga daugiau kaip 80 kibirų vandens. Vanduo randasi toli nuo kiaušidės ir jį tenka nešioti. Žaliojo pašaro taip pat nepristato. Visa tai tenka pristatyti pačiai kiaulininkei.

Kolūkiečių valdyba nutarė išskirti fermai arkli, bet iki šiol arklys vis dar neišskirtas.

Kiaušidėje nėra reikalingo

inventoriaus, kaip statinių, kibirų.

„Tarybų Lietuvos“ kolūkiečių valdyba ir jos pirmininkas drg. Juškėnas turi imtis priemonių padėti kiaulių fermoje sutvarkyti.

L. O v č i n i k o v a s  
LKP RK instruktorius

## Nesirūpinama inventorių

Prikabinamasis inventorių reikalauja tokios pat priežiūros, kaip ir visos kitos mašinos. Tačiau jį tai kai kuriose traktorinėse brigadose nekreipiama jokio dėmesio.

Kaip pavyzdį galima paimti dirbančią „Pirmūno“ kolūkyje traktorinę brigadą (brigadininkas drg. Rutulys). Jau gana ilgą laiką kolūkiečių lauke prie pat kelio stovi traktorinis kultivatorius, kuris visas aprūdijęs, niekas jo iš ten nepaima. Traktorininkas Kavaliauskas, ardamas pūdymą tame lauke, apare apie jį aplink, kaip apie

nereikalingą daiktą.

Toks faktas nėra vienintelis. Daug kur pakelyje galima matyti užmirštas mašinas, kuriomis niekas nesirūpina. Pravažiuojantieji MTS darbuotojai jį visai nepastebi, o gal būt jiems tai jau įprasta matyti.

E. P u t i n ė l i s

## Kada pradės dirbti revizijos komisija

Kolūkiečių revizijos komisija turi rūpintis darbo drausmės stiprinimu, kovoti su jos laužytojais, griežtai stovėti žemės ūkio artelės įstatų saugyboje.

Vienok šių uždavinių neatlieka „Tarybų Lietuvos“ kolūkiečių revizijos komisija (pirmininkas drg. P. Šeduikis). Šiais metais čia nepadarėta nė vienos revizijos, neiškeliami jokie trūkumai, nekovoja su žemės ūkio artelės įstatų laužytojais, kolūkiečių turto grobstytojais. Pvz., kolūkiečiai J. ir K. Dūdėnai grobstė kolūkiečių dovilus, bet revizijos komisija nesiėmė jokių priemonių

grobstytojams sudrausti.

Revizijos komisija nekontroliuoja taip pat ir gyvulininkystės fermų darbuotojų, nežino kaip išduodamas pašaras stambiems raguočiams, kiaušėms, paukščiams. Netikrinama taip pat pieno primelžimo apskaita. Revizijos komisija visai netikrina ar brigadininkai laiku priskaito ir užrašo darbdienius kolūkiečiams.

J. V a k n y s

## Faktai... nepasitvirtino

## Vieno biurokratinio atsirašinėjimo pėdsakais

„Pergalės“ laikraščio redakcijoje buvo gautas skaitytojo laiškas, kuriame buvo kalbama apie valstybinį įstaigų darbuotojų profsąjungos savišalpos kasose blogą darbą. Laiškas buvo pasiūstas ištyrimui šios profsąjungos rajono komiteto pirmininkui drg. Vaikučiui.

Ir skaitytojas, pristuntes laišką redakcijai, ir redakcija tikėjosi, kad drg. Vaikučis nedelsdamas ištirs šį klau-

## Dienos temomis

## Garbės lenta

Kasdien vis plačiau išvystomas socialistinis lenktyniavimas už sėkmingą partijos ir vyriausybės iškeltų tarybinėi liaudžiai liaudies ūkio uždavinių įvykdymą. Ir kas mėnesį, net kasdieną išskyla vis nauji ir nauji pirmūnai, žmonės, rodantieji pasiaukojamo darbo pavyzdžius, atsidavusiai tarnaujantieji socialistinei Tėvynei. Šie žmonės pas mus apgaubti pagarba.

Viena iš šių žmonių vaizdinio populiarizavimo priemonių yra Garbės lenta. Šis pirmūnų populiarizavimo būdas tvirtai įsigalėjo mūsų tarybinėje tikrovėje.

Tačiau su apgailestavimu tenka konstatuoti, kad kartais kai kurie žmonės, įstaigų ir kolūkiečių vadovai, o taip pat partinės ir profsąjunginės organizacijos užmiršta apie šį svarbų reikalą. Kuo gi kitu, kaip negerbimu geriausių žmonių, pagaliau ir visų kitų, galima paaiškinti tą faktą, kad rajono Garbės lentą ligi šiol puošia pirmūnai pagal... 1953 metų darbo rezultatus. Be to, Garbės lenta, kuri iš esmės gerai įrengta, detalai blogai apipavidalinta.

Neskiria dėmesio Garbės lentai partinė organizacija ir MTS direkcija. Į Garbės lentą įrašyti žmonės už laimėjimus, pasiektus praėjusiais metais. Kai kurie iš jų, kaip pavyzdžiui, Vinogradova, šiemet neverta būtų įrašyti Garbės lentoje, nes jos vadovaujama brigada yra paskutinėje vietoje MTS. Tuo tarpu esami MTS pirmūnai, kurie šiemet dirba sėkmingai, neįrašomi į Garbės lentą.

Garbės lentos — tai svarbi priemonė vystant lenktyniavimą, populiarinant pirmūnus. Todėl partinės organizacijos turi skirti joms reikiamą dėmesį.

## Dvieju kolūkių lenktyniavimo rezultatai

„Pažangos“ ir Mičiurino lenktyniavimą. Žemiau spausdinami skaičiai rodo kolūkių lenktyniavimo rezultatus rugpjūčio 5 dienai.

„Pažangos“ kolūkis	Plano įvykdymo rezultatai procentais:	Mičiurino vardo kolūkis
30,6 proc. įvykd.	Grūdinių ir ankštinių derliaus nuėmimas	27,2 proc. įvykd.
79,2 proc.	Pūdų arimas	
89,2 „	Pašarų bazės sudarymas: šienavimas	30,6 proc.
	silosavimas	130,9 „

Įsijungdami į socialistinį lenktyniavimą „Pažangos“ ir Mičiurino vardo žemės ūkio artelės kolūkiečiai prisidėjo įsipareigojimus sudaryti tvirtą pašarų bazę visuomeninei gyvulininkystei, laiku ir be nuostolių nuimti derlių, tinkamai paruošti dirvą žiemkenčių sėjai.

Kaip matyti iš aukščiau pateiktos lentelės, abu kolūkiai nepatenkinamai vykdė prisiimtus įsipareigojimus. Abiejuose kolūkiuose neleistinai žlugdomi šienapiūtės darbai. „Pažangos“ kolūkyje iš 50 ha ploto nuplautos šienas guli pievose, tame skaičiuje 25 ha plote šienas dar guli pradalgiuose. Dar blogesnė padėtis yra Mičiurino vardo žemės ūkio artelėje. Čia iki šiol iš plano 320 ha nuplauta tik 98 hektarai pievų. Kaip ir pas kaimynus, nemažai šieno dar guli pievose.

Tiek vienas, tiek kitas kolūkis lėtai vykdo derliaus nuėmimo darbus, nors jiems plačiai išvystyti abiejuose kolūkiuose yra visos sąlygos. Žemės ūkio artelėse yra šienapiūtės ir javapiūtės, pakankamai darbo ir traukiamosios jėgos. Atsilikimas ypatingai jaučiamas Mičiurino vardo kolūkyje. Kolūkio valdyba nepasirūpino tinkamu pasiruošimu derliaus nuėmimui. Šiam atsakingam periodui nebuvo sudaryti darbu planai. Todėl derliaus nuėmimas vyksta neplaningai, darbą įtraukiami ne visi kolūkiečiai.

Labai rimti trūkumai vykstant derliaus nuėmimo darbus yra „Pažangos“ žemės ūkio artelėje. Vienas iš svarbiausių trūkumų yra tas, kad kolūkyje neskiriamas dėmesys esančios technikos panaudojimui. Iš esančių keturių piauamųjų mašinų iki šiol kolūkyje dirba tik viena. Dabar, kada dėl buvusio lietingo oro išskulti grūdai turi padidintą drėgnumą, norint gauti kondicines sėklas ir gerus grūdus reikia juos džiovinti. Bet ir „Pažangos“, ir Mičiurino vardo žemės ūkio artelėse apie tai negalvojama. Neatidėliotinas uždavinys — ruošti dirvą žiemkenčių sėjai. Nors pūdymų arimo planas abiejuose kolūkiuose įvykdytas, bet tolesniu jų įdirbimu nesirūpinama. Ypatingai lėtai tempais atliekamas pūdymų kartojimas „Pažangos“ žemės ūkio artelėje. Čia iš suartų 133 ha atkarta tik 15 hektarų.

Abiejose žemės ūkio artelėse nesirūpinama grūdinių kultūrų kūlimu. Iki šiol abiejuose kolūkiuose kūlimas dar nepradėtas.

Į socialistinio lenktyniavimo išvystymą ir prisiimtų įsipareigojimų savalaikį įvykdymą reikia atkreipti daugiau dėmesio. Būtina pasiekti, kad socialistiniai įsipareigojimai būtų įvykdyti pilnai ir sėkmingai, kas leis kolūkiams sėkmingai susidoroti su jiems keliamais uždaviniais.

J. B l a ž e v i č i u s

## „Lenino atminties“ kolūkyje

Atkaklią kovą už nuostolių sumažinimą nuimant derlių išvystė „Lenino atminties“ žemės ūkio artelės nariai. Nusistovėjęs giedrai tapo galima greit džiovinti nukritusių javus, organizuoti nukritusių varpų sugrėbimą.

Kiekviename sklype, kur jau nukirsti žiemkenčiai, varpos sugrėbstytos arkliais grėbliais, tose vietose, kur stovėjo gubos, varpos sugrėbstytos rankiniais grėbliais, surenkamos.

Išdžiūvę pėdai tuojau vežami į grendymus ir kuliami.

Pirmoje laukininkystės brigadoje, vadovaujamoje drg. Dubovskio, dirba sudėtinga MTS kuliama. Mašinistas drg. Veikša ir traktorininkas drg. Grickevičius užtikrina nenutrūkstamą kuliamosios darbą. Pirmą kūlimo dieną prikulta apie 8 tonas grūdų.

Dalis pėdų suvežama į gerai apdengtus klojimus.

Trečioje laukininkystės brigadoje vyks a kūlimas kombainu.

J. K a l i n i n a s

## Suvežė visus rugius

„Naujo gyvenimo“ žemės ūkio artelės nariai baigė vežti rugius į klojimus. Pirmoji ši darbą baigė trečioji laukininkystės brigada, vadovaujama brigadininko drg. M. Greitovičiaus.

Geriausia padirbėjo rugiapūtėje kolūkiečiai J. Beinoras, V. Dudelevas ir kiti. Kaip ir trečios brigados nariai, gerai dirbo V. Liachas (pirmoji brigada) ir S. Vasilauskas iš ketvirtosios brigados.

Vakar kolūkiečiai pradėjo masišką rugių kūlimą.

F. K u z n e c o v a s

„Naujo gyvenimo“ kolūkio sąskaitininkas

## Pranešimas

apie Zarasų MTS traktorininkų metinio traktorinių darbų plano įvykdymo eigą 1954 m. liepos 30 d. (pagal traktorius)

Užimamoji vieta	Traktorinės brigados Nr.	Plano įvykdymas proc.	Užimamoji vieta	Traktorinės brigados Nr.	Plano įvykdymas proc.
1. L. Matulis	VIII	145	32. V. Masalskas	XII	41,2
2. P. Junelis	X	141	33. A. Tabulevičius	II	40,4
3. J. Skeirys	V	128	34. Č. Liorentas	IX	37,7
4. L. Juškėnas	VIII	119	35. L. Beinavičius	III	37,3
5. F. Kudrešovas	X	105	36. V. Petrauskas	VII	35,7
6. J. Sklizmantas	XI	102	37. F. Rožkovas	XIII	35,1
7. J. Paskačius	V	10,1	38. Misiūnaitė	VI	34,9
8. N. Ivanovas	XIII	94,2	39. F. Ignatjevas	XIII	34,6
9. J. Jermalavičius	V	92,2	40. Pažečka	X	34,6
10. S. Glasko	III	85,7	41. E. Pupeikis	III	34,0
11. P. Gaidys	X	85,4	42. J. Nastajūtė	II	33,9
12. S. Glušakovas	XI	83,9	43. B. Miczelis	XII	32,8
13. A. Šapkinas	VI	82,7	44. A. Šaranovas	III	31,6
14. Astronovičius	VI	79,5	45. P. Mažeika	II	29,0
15. A. Stunžėnas	IV	76,8	46. V. Kasinskas	Mel.	
16. P. Stankevičius	I	72,3		būr.	28,4
17. B. Neverauskas	V	70,6	47. K. Rožkovas	VI	28,3
18. Astrauskas	V	69,7	48. Sinica	I	26,9
19. A. Dūdėnas	XII	69,4	49. Svidinskas	VII	22,7
20. A. Filipavičius	XI	68,4	50. P. Dubaka	VII	19,8
21. M. Kurakinas	V	63,6	51. K. Užuolas	Mel.	
22. Petkevičius	I	62,0		būr.	17,9
23. O. Podvaiskaitė	XI	60,5	52. Bertulis	VIII	17,8
24. A. Kavaliauskas	IV	60,2	53. A. Stunžėnas	Mel.	
25. J. Ignatjevas	XII	56,8		būr.	14,9
26. Daubaras	VI	56,6	54. Strelcovas	Mel.	
27. S. Černovas	IX	55,6		būr.	14,4
28. A. Andrijauskas	I	51,4	55. V. Vaitkevičius	IX	12,5
29. V. Pužas	III	47,5	56. J. Kiseliovas	XIII	11,4
30. A. Cirkovas	XIII	46,9	57. K. Grickevičius	X	8,7
31. V. Prakas	VI	43,5	58. Pupelis	X	4,7
			59. P. Vaikutis	VIII	1,7

MTS direkcija

## Kolūkių laukuose

Sėkmingai užbaigę rugiapūtę „Pirmūno“ kolūkio kolūkiečiai pradėjo rugių vežimą į klojimus. Pirmoji pradėjo vežti rugius ketvirtoji laukininkystės brigada (brigadininkas drg. M. Stunžėnas), kuri anksčiau užbaigė žiemkenčių kirtimą. Jau suvežti rugiai iš 12 hektarų ploto.

Pavyzdinčiai dirba šios brigados nariai M. Sklizmantaitė, P. Misiūnas, Z. Paurys. V. J e r e c k a i t ė  
J. K u z m a

Čapajevos vardo kolūkio trečiosios laukininkystės brigados kolūkiečiai rugpjūčio 5 dieną pradėjo rugių vežimą į klojimus. Per dieną jie suvežė 85 vežimus.

Darbe pasižymėjo kolūkiečiai drg. drg. S. Dubakas, A. Račkauskienė, kurie suvežė po 19 vežimų rugių. Nuo jų nedaug atsiliko ir kiti kolūkiečiai.

V. O z e r o v a s

## NUIMTI DERLIŲ BE NUOSTOLIŲ

Šiuo metu svarbiausias, kovintis kolūkių ir MTS uždavinys — organizuoti ir be nuostolių nuimti ir išskulti derlių, atlikti grūdų valymą ir džiovinimą. Agronomai, kolūkių pirmininkai, laukininkystės ir traktorinių brigadų brigadininkai turi kasdien stebėti javų brandimą kiekviename lauke.

Javų nuėmimą kombainais reikia pradėti vaškinių subrendimo pabaigoje ir pilnojo brandimo pradžioje.

Derliui nuimti javapiūtėmis mašinomis ir dalgiais geriausias laikas yra vaškinių jo subrendimas. Kad būtų išvengta nuostolių dėl grūdų nubirėjimo, visus sklypus, skirtus pauti javapiūtėmis mašinomis bei dalgiais, reikia nuvalyti iki pilnojo grūdų subrendimo pradžios.

Mūsų respublikoje šiais metais derlius nuimamas

esant nepastoviam, lietingam orui. Todėl reikia numatyti viską, kad išvengus nuostolių. Kiekvienai kertamajai liū. Kiekvienai turi būti priskirti kolūkiečiai pėdams rišti, statyti, tuo pat metu sugrėbstant varpas arkliais bei rankiniais grėbliais. Drėgnus pėdus geriausia statyti į gubas po 6 pėdus: penki pėdai sustatomi kryžmiškai, o šeštu jie pridengiami kepurės pavidalu. Gubos statomos išilgai lauko tiesia linija. Tai įgalina kartu su piutimi atlikti ir ražienų skutimą nelaukiant kol pėdai bus nuvežti nuo lauko.

Pėdams pradžiūti lauke, esant giedram orui, pakanka 3—4 dienų. Po to reikia pradėti kūlimą. Hgai lyjant, reikia pėdus suvežti iš lauko ir džiovinti kūlimo daržinėse bei kitose dengtose patalpose.

Vežant pėdus iš lauko, būtina sugrėbstyti varpas iš po kiekvienos gubos bei rikės ir taip pat aplink vežimą. Vežimo dugną reikia iškloti medžiaga bei brezentu.

Pėdams džiovinti lauke reikia taip pat daryti žaiginius.

Kai tik sudėti ant žaiginių pėdai padžius, juos reikia tuojau suvežti iš lauko į daržinę bei dengtus grendymus. Esant apsiniaukusiam ir lietingam orui, kada pėdų išdžiovinimas neįmanomas, reikia kulti ne visai išdžiovinus. Kad geriau drėgni javų pėdai išskultų, reikia į mašiną leisti lygiai, nedideliais žiupsneliais, o kuliamosios spragilus daugiau suleisti.

Jeigu blogai sureguliuotas oro padavimas į kuliamosios valytuvą, grūdai pateks į pelus. Kuliamosios mašinistas

turi teisingai reguliuoti agregato darbinis mazgus, siekti aukšto darbo našumo ir visų grūdų išsaugojimo. Reikia atminti, kad jeigu lieka neiškulti arba nueina į pelus iš kiekvienos varpos po du grūdus, tai šie nuostoliai sudarys 2 centnerius grūdų iš kiekvieno hektaro.

Didelė atsakomybė už išauginto derliaus išsaugojimą tenka žmonėms, vežantiems grūdus į paruošų punktus bei kolūkinius sandėlius. Pervežant grūdus be taros, sunkvežimių kėbuluose neturi būti plyšių.

Kiekviename kolūkyje turi būti suorganizuotas visų drėgnų grūdų džiovinimas.

Grūduose, išėjusiuose iš kombaino ir kuliamosios mašinos, yra žymi dalis nepribrendusių piktžolių sėklų, žalių šiaudų stiebelių ir kito-

kių priemaišų. Šių priemaišų ypač daug susirenka kuliant lietingam orui esant. Norint išsaugoti grūdus ir sėklą nuogedimo, reikia tuoj išskulus juos išvalyti nuo priemaišų, o tai žymiai sumažina jų drėgnumą ir palengvina džiovinimą.

Kolūkių vadovai privalo organizuoti derliaus apsaugą tiek grendymuose, tiek lauke, užtikrinti tikslią laukininkystės produktų apskaitą. Nuo kombainų ir kuliamųjų gaunami grūdai turi būti tuoj pat susveriami ir įskaitomi. Iškrovus grūdai vėl turi būti susverti ir įforminti atitinkamais dokumentais. Tiesioginė žemės ūkio darbo žmonių pareiga — laiku ir be nuostolių nuimti gausų derlių.

Agronomas

A. A l e k n a v i č i u s

## Taikos atkūrimas Indokinijoje

Pasaulio tautos su didžiu pasitenkinimu sutiko pranešimą, kad užsienio reikalų ministrų Ženevos pasitarime buvo pasiektas susitarimas dėl karo veiksmų nutraukimo Indokinijoje. Taikos atkūrimas Vietname, Laose ir Kambodžoje yra rimta taikos jėgų pergalė, stambus žingsnis kelyje į tarptautinio įtempimo sumažinimą. Vietnamo, Laoso ir Kambodžos tautos atsiveria galimūms vystyti taikos sąlygomis ekonominiu ir kultūrinu atžvilgiais.

Prieš aštuonerius metus Vietnamo liaudis, išvijusi iš savo šalies japoniškuosius okupantus, sukūrė savo demokratinę respubliką ir organizavo demokratinius valdžios organus miestuose bei kaimuose. Visi šalies gyventojai sveikino respublikos paskelbimą, matydami joje laisvės ir nacionalinės nepriklausomybės įkūnijimą.

Prancūzijos valdantieji sluoksniai 1946 metų gruodžio mėnesį klasiškai sulaužė jų pasirašytąjį susitarimą dėl Vietnamo Demokratinės Respublikos pripažinimo ir pradėjo karą prieš laisvę mylinčias Indokinijos tautas. Tas karas, kurį Prancūzijos liaudis teisingai pavadino „nešvaru karu“ ir kurį savo interesais pradėjo nedidelė saujelė Prancūzijos bei Amerikos monopolistų, buvo visiškai svetimas prancūzų tautai.

Į kovą prieš imperialistinius grobikus pakilo visa didvyriškoji Vietnamo liaudis. Aštuoneri žiaurūs ir kruvino karo metai įrodė visišką prancūziškųjų kolonizatorių bejėgiškumą palaužti laisvę mylinčios vietnamiečių tautos pasipriešinimą. Įnirtinguose susirėmimuose su priešų grūdinosi vietnamiečių tautos valia, stiprėjo jos narsumas, didėjo ryžtingumas apginti savo laisvę ir nepriklausomybę. Kartu su vietnamiečių tauta išvermingai kovojo su priešu broliškios Laoso ir Kambodžos tautos.

Pasaulio tautos seniai reikalavo padaryti galą „nešvariam karui“ Indokinijoje. Jų pastangų dėka Indokinijos klausimas buvo pateiktas svarstyti Ženevos pasitarimui. 75 dienas truko šito klausimo svarstymas. Taikos priešai, visų pirma JAV valdantieji sluoksniai, iki pat paskutinės dienos dėjo visas pastangas, siekdami neleisti susitarti dėl taikos atkūrimo Indokinijoje jos tautų nacionalinių teisių pripažinimo pagrindu. Amerikiniai reaktiveriai visai mėgino išsaugoti šį karo židinį Azijoje. Jie siekė ir siekia sulipdyti Pietryčių Azijoje karinį bloką, nukreiptą prieš laisvę mylinčias Azijos tautas, ir pirmoje eilėje prieš Kinijos Liaudies Respubliką.

Tačiau taikos priešų pinklės nepavyko Ženevos pasitarime. Nugalėjo idėja, kad ginčijami tarptautiniai klausimai būtų sprendžiami tai-

simai būtų sprendžiami taikių derybų bei susitarimų būdu. Politika „iš jėgos pozicijos“ pasirodė nepajėgianti įveikti taikingąją Tarybų Sąjungos ir Kinijos Liaudies Respublikos politiką, įveikti visų tautų taikos siekimą.

Ženevos pasitarimo sėkmei buvo palankus ir tas savitarpio supratimas, kurį pasiekė Vietnamo Demokratinės Respublikos ir Prancūzijos respublikos delegacijos.

Prancūzija įsipareigojo išvesti savo kariuomenę iš Vietnamo, Laoso ir Kambodžos ir gerbti tų valstybių nepriklausomybę, suverenumą, vienybę ir teritorinį vientisumą. Ženevos susitarimais taip pat numatoma, kad Vietname 1956 metų liepos mėnesį bus surengti visuotiniai laisvi rinkimai, kurių pagrindu bus įgyvendintas taikiu būdu šalies suvienijimas ir bus likviduotas laikinas Vietnamo padalinimas į šiaurinę ir pietinę dalis. Tas susitarimas yra smūgis JAV agresyviems kėslams įamžinti Vietnamo suskaldymą.

Svarbus susitarimų punktas yra uždraudimas įvesti į Vietnamą užsienio kariuomenę bei užsienio karinį personalą, įvežti bet kokius ginklus ir šaudmenis. Trys Indokinijos valstybės įsipareigojo nedalyvauti bet kuriose karinėse sąjungose, jų teritorijoje nebus leista steigti bet kurios užsienio valstybės karines bazines. Šio susitarimo įgyvendinimas užkerta kelią Amerikos kariuonai naudoti Laosą ir Kambodžą plėsti tinklą savo karinių bazių, nukreiptų prieš demokratinės stovyklos šalis.

Ženevoje pasiektų susitarimų svarba ypatingai pabrėžta Tarybinės vyriausybės pareiškime apie Ženevos pasitarimą. „Ženevos susitarimai reiškia svarbią taikos jėgų pergalę ir rimtą karo jėgų pralaimėjimą. Kartu su tuo Ženevos susitarimai reiškia tarptautinį pripažinimą Indokinijos tautų nacionalinio išsivadavimo kovos ir jų parodyto šioje kovoje didžio didvyriškumo“.

Ženevos pasitarimas parodė, kokią didžiulę įtaką ir tarptautinį autoritetą turi Kinijos Liaudies Respublika kaip didžioji valstybė sprendžiant ginčijamas tarptautines problemas. Mėginimai ignoruoti Kinijos Liaudies Respubliką kaip didžiąją pasaulinę valstybę yra visiškai bergždi, jie prieštarauja taikos ir tautų saugumo stiprinimo interesams.

Visų pasaulio šalių visuomenė aukštai vertina Ženevoje pasiektus susitarimus. Ypač jie karštai remiami Azijos šalyse, kurios yra gyvybiškai suinteresuotos karo nutraukimu Indokinijoje. Indijos ministras pirmininkas Neru pareiškė, kad susitarimas Indokinijos klausimu — tai vienas iš įžymiųjų poka-

rinės eros pasiekimų. Kinijos laikraštis „Ženminžibao“ susitarimą Indokinijos klausimu apibūdina kaip naują taikių derybų ir taikaus sambūvio principo pergalę. Taikos jėgų triumfu prieš karą vadina ugnies nutraukimą Indokinijoje indų laikraštis „Tams of India“.

Karo veiksmų nutraukimas Indokinijoje atveria šviesias perspektyvas vietnamiečių tautai. Ryšium su Ženevoje pasiektais susitarimais Vietnamo Demokratinės Respublikos prezidentas Ho Ši Minas kreipėsi su laišku į tautą, armiją ir šalies kadrinius darbuotojus. Savo laiške Ho Ši Minas ragina visą tautą dėti pastangas taikai stiprinti ir būti budriai taikos priešų pinklėms, stiprinti kovą už visuotinių laisvų rinkimų pravedimą visoje šalyje nacionalinei vienybei įgyvendinti, už naujus laimėjimus visose srityse.

„Mes turime siekti, — sakoma laiške, — kad būtų įvykdytos socialinės reformos mūsų tautos gyvenimo sąlygoms pagerinti ir tikrai demokratijai įgyvendinti.“

Mes ir toliau stiprinsime mūsų broliškus santus su Laosu ir Kambodžos tautomis.

Mes dar labiau sustiprinsime didžią Vietnamo draugystę su Tarybų Sąjunga, Kinijos Liaudies Respublika ir kitomis draugiškomis šalimis. Mes stiprinsime mūsų solidarumą su prancūzų tauta, Azijos ir viso pasaulio tautomis taikai išsaugoti“.

Taikos atkūrimas Indokinijoje yra pirmas žingsnis kelyje į tarptautinio įtempimo praskaidrinimą. Pasaulio tautos, pritardamos susitarimams, priimtiems užsienio reikalų ministrų Ženevos pasitarime, stiprina kovą už tai, kad būtų sureguliuotos ir kitos, dar neišspręstos tarptautinės problemos. Dar turi būti išspręstas Korėjos klausimas, kurį taikiu būdu sureguliuoti kliūdo JAV valdantieji sluoksniai.

Ženevos pasitarimo sėkmė sukėlė naujas viltis Europos šalyse, kuri visuomenė vis atkakliau reikalauja sureguliuoti Vokietijos problemą. Visose Europos šalyse su didžiu dėmesiu buvo sutikta Tarybinės vyriausybės šių metų liepos 24 d. nota Prancūzijos, Didžiosios Britanijos ir JAV vyriausybės klausimu dėl kolektyvinio saugumo Europoje. Tarybų Sąjungos pareikštąją iniciatyvą karštai parėmė visos Europos tautos, kurios vis giliau įsisąmonina, kad kolektyvinio saugumo Europoje sistemos sudarymas Benlraeuropinės sutarties pagrindu atitinka gyvybinius tautų interesus ir turi lemiamą reikšmę taikai visame pasaulyje sustiprinti.

L. D e l i u s i n a s

## Greičiau paruošti mokyklas naujesiems mokslo metams

Iki mokslo metų pradžios liko nedaug laiko.

Šis laikotarpis reikalauja iš visų mokyklų vadovų ir švietimo darbuotojų maksimaliai jį išnaudoti ir padaryti visa, kad mūsų rajono mokyklos rudenį galėtų normaliai pradėti naujus mokslo metus.

Pagrindinis pasiruošimas naujiems mokslo metams mokyklose beveik baigtas. Iš viso rajone atremontuota 32 mokyklos. Daugumoje mokyklų remontas atliktas sąžiningai, kokybiškai.

Tačiau reikia pasakyti, kad eilėje mokyklų remonto darbai atlikti nekokybiškai. Iš tokių mokyklų galima pažymėti, pavyzdžiui, Gulbinės pradinę mokyklą (vedėja drg. Vaznelytė). Kai kur dėl mokyklų vadovų dėmesio stokos neteisingai remontuojami (gadinami) mokykliniai suolai: suolų judamos dalys daugumoje aklinau pritvirtintos vinimis ir tokiu būdu suolai pasidarė nepatogūs mokiniams. Tas pasitaikė Lupenkos septynmetėje mokykloje (direktorius drg. Chmiliauskienė) ir kt.

Labai svarbus yra savalaikis mokyklų apsirūpinimas kuru. Šis klausimas dabar yra labai opus, kadangi eilė rajono mokyklų kuru dar neapsirūpinusios, pvz., Raudinės, Riešutynės ir Tilžės pradinės mokyklos.

Taip pat reikia atkreipti dėmesį į mokyklinio amžiaus vaikų registraciją. Visose rajono mokyklose pirmą kartą registracija buvo pravesta, dabar jau mokyklinio amžiaus vaikų sąrašai tikrinami. Pilnutinai atliktas vaikų registravimas Užukaimio septynmetėje ir Tilžės pradinėje mokyklose. Visose mokyklose registracija turi būti užbaigta iki rugpjūčio 15 dienų. Reikia užtikrinti, kad šiais mokslo metais neliktų nė vieno moksleivio, nelankančio mokyklos.

Visos galimybės tinkamai pasiruošti naujiems mokslo metams yra. Būtina, kad mokyklų vadovai atkreiptų dėmesį į praėjusių metų padarytas klaidas ir jų nebekartotų. Likusį iki mokslo metų pradžios laikotarpį reikia išnaudoti tam, kad pilnutinai būtų pasiruošta naujiems mokslo metams.

J. B o g u š i s  
liaudies švietimo skyriaus inspektorius

Redaktorius  
L. RUDAŠEVSKIS

**Kinas**

Rugpjūčio 8 d.

meninis filmas

„ALEKSANDRAS POPOVAS“

Seansų pradžia: 19 val. 30 min.  
ir 21 val. 30 min.

## Zarasy I Darbo Jaunimo Vidurinė M-l-a s k e l b i a

### moksleivių priėmimą 1954-55 m. m.

Įstojant į mokyklą reikalinga pristatyti:

1. Pareiškimą direktoriaus vardu
2. Išėto mokslo pažymėjimą
3. Darbovietės pažymėjimą.

Pareiškimai į V—XI kl. kl. priimami tik iki rugpjūčio mėn. 18 d.

Pareiškimai priimami M. Melnikaitės vardo vidurinės mokyklos raštinėje. Pareiškimai svarstomi tik pristatčius aukščiau nurodytus dokumentus.

Nedirbantieji gali mokytis šioje mokykloje tik atskirais atvejais, gavę rajono liaudies švietimo skyriaus vedėjo sutikimą.

Neturintieji mokslo baigimo pažymėjimo gali laikyti įstojamuosius egzaminus, kurie vyks nuo rugpjūčio 18 iki 23 d. nuo 18 val.

Įstojamieji egzaminai sekanti:

Stojant į V ir VI kl. kl.—lietuvių kl. (raštu), rusų kl. (raštu), aritmetikos (žodžiu).

Stojant į VII kl. kl.—lietuvių kl. (raštu), rusų kl. (raštu), algebros (raštu).

Stojant į VIII kl. kl.—lietuvių kl. (raštu), rusų kl. (raštu), algebros (raštu), konstitucijos (žodžiu).

Stojant į IX kl. kl.—lietuvių kl. (raštu), rusų kl. (raštu), algebros (raštu), geometrijos ir fizikos (žodžiu).

Stojant į X kl. kl.—lietuvių kl. (raštu), rusų kl. (raštu), algebros (raštu), geometrijos, fizikos (žodžiu).

Mokykloje mokslo metų pradžia rugsėjo mėn. 1 d. Mokykla dirba 4 dienas savaitėje — pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį ir penktadienį — po 4 val. kasdieną.

Pamokos vyksta vakarais nuo 19 val. Mokslas vyksta lietuvių kl.

Egzaminų metu VII kl. moksleiviai gauna papildomai 15 darbo dienų apmokamų atostogų, o XI kl. — 20 darbo dienų.

Mokslas mokykloje nemokamas.

Moksleivis, baigęs mokyklą, gauna visas vidurinių išsilavinimą gavusio teises.

Mokyklos direktorius